
 
Direzione Ambiente, Sicurezza, Qualità e Audit 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 

  

Direzione Ambiente, Sicurezza, Qualità e Audit - Dirigente: Dott. Marco Maxia 
Campus Aresu, Edifico A Via San Giorgio 12 – Cagliari 
Tel +39 0706756470 – email: marco.maxia@amm.unica.it – www.unica.it 
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.339 del 27.03.2012, pubblicato 

nella G.U.-Serie generale-n. 89 del 16.04.2012 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 32, 

comma 2; 

VISTO l'art 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 (conversione D.L. 76/2020), come 

modificata e integrata dalla L. 108/2021 (conversione D.L. 77/2021); 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti disposizioni di indirizzo sulle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto legislativo 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”; 

PREMESSO che l’Amministrazione promuove e garantisce ai propri dipendenti ed agli 

studenti equiparati ai lavoratori formazione e aggiornamento periodico sui 

temi della sicurezza; 

CONSIDERATO che la Direzione Ambiente, Sicurezza, Qualità e Audit ha già attivato nel 

corso del 2021 un ciclo di formazione sulla sicurezza rivolto agli studenti 

equiparati ai lavoratori a rischio basso mediante l’affidamento del servizio 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 come modificato e integrato dal D.L. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/2021 trattativa diretta del servizio di formazione in modalità e-
learning dei corsi obbligatori sulla sicurezza per gli studenti (rischio basso) – Importo 
7200,00 esente IVA – CIG Z2536BAD90 

mailto:marco.maxia@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

ad un operatore economico specializzato nel settore, individuato 

nell’elenco messo a disposizione da Consip sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’operatore economico AiFOS Service Società Cooperativa, P.IVA 

03129720987, con sede legale presso Palazzo CSMT Università degli Studi 

di Brescia-Via Branze, 45 - 25123 - Brescia (BA) è legittimato ope legis, per 

tutti i corsi di formazione e di aggiornamento erogati in modalità e‐

learning, individuato ai sensi dell’Allegato II e in possesso dei criteri 

individuati dal punto 2, lettera l) Allegato A dell’Accordo Stato‐Regioni del 

7 luglio 2016 e s.m.i. e interpello n.7/2018; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione ha in atto un processo di riorganizzazione dei corsi 

di formazione con il coinvolgimento di strutture interne, ma gli eventi legati 

alla pandemia hanno rallentato le attività e che medio tempore sono 

emerse esigenze formative ulteriori rispetto a quelle preventivamente 

individuate a seguito della ripresa delle attività in presenza; 

CONSIDERATA l’urgenza di dare continuità alla formazione in modalità e-learning 

nell’immanenza della ripresa delle attività di tirocinio in presenza degli 

studenti; 

CONSIDERATO che la Direzione scrivente ha proceduto a contattare la Società AiFOS già 

affidataria del servizio che ha svolto con massima professionalità e 

puntualità e valutato il preventivo fornito; 

VALUTATA di conseguenza la necessità di ricorrere all’affidamento dell’attività di 

formazione di seguito meglio descritta: servizio di formazione in modalità 

e-learning dei corsi obbligatori sulla Sicurezza degli studenti lavoratori 

equiparati (rischio basso) rivolti ad un numero di lavoratori equiparati pari 

a 500 per un costo complessivo di euro 7.200,00 esente IVA; 

CONSIDERATO che la procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione della fornitura; 



 

3 
 

CONSIDERATO  che tale procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 

durata della selezione; 

CONSIDERATO  che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO  che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO  che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 

rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO  che l’importo stimato € 7.200,00 esente Iva trova copertura nella voce 

CO.AN. A.06.01.01.02.04.04 – Altri interventi a favore degli studenti del 

Bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento 

è individuato nella persona del dott. Marco Maxia, 

marco.maxia@amm.unica.it ; tel. 070/6756470 e come DEC la dott.ssa ing. 

Stefania Usala, usalas@unica.it, tel. 070/6756547; 

DISPONE 

ART. 1 Di demandare alla Direzione acquisti e appalti la procedura di affidamento, 

ai sensi dell'art 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 (conversione D.L. 

76/2020), come modificata e integrata dalla L. 108/2021 (conversione D.L. 

77/2021), all’operatore AiFOS Service Società Cooperativa, per 

l’acquisizione del servizio di formazione in modalità e-learning per un 

importo a base di gara pari a € 7.200,00 esente Iva; 

ART. 2 Che l’importo complessivo stimato pari ad euro 7.200,00 esente IVA trova 

copertura alla voce CO.AN. A.06.01.01.02.04.04 – Altri interventi a favore 

degli studenti del Bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2022; 

ART. 3 La procedura verrà svolta in modo informatizzato e gestita mediante il 

sistema telematico di e-procurement del MEPA; 

mailto:marco.maxia@amm.unica.it
mailto:usalas@unica.it


 

4 
 

ART. 4 Di individuare nella persona del dott. Marco Maxia, 

marco.maxia@amm.unica.it; tel. 070/6756470, il Responsabile Unico del 

Procedimento e di individuare come DEC la dott.ssa ing. Stefania Usala, 

usalas@unica.it, tel. 070/6756547, della Direzione Ambiente, Sicurezza e 

Qualità – Servizio Prevenzione e Protezione. 

 

  
Il Dirigente 

Dott. Marco Maxia 
Sottoscritto con firma digitale 

 

mailto:marco.maxia@amm.unica.it
mailto:usalas@unica.it

		2022-06-09T10:25:40+0200
	IT
	Marco Maxia




